Omnem admirationem superat, quod S. Adamannus Scotus, de S. Columba itidem Scoto, qui circa annum Domini 565. floruit, simplici, sed veraci stilo commemorat. Ad S. Columbam Presbyterum, in Scotia versantem, aliquando venit plebeius homo, eius regionis incola, quæ stagno Aporico est adfita, extrema egestate pressus. Quippe qui neque se amplius, præ inopia, ne dum vxorem ac liberos, poterat sustentare. Miseratione tactus Columba, pauperum pater, I, inquit, contum tibi, in vicina silua, succidito, & actutum ad me afferto. Paret ille, & fustem bene magnum robustumque festinatò apportat. Sanctoque viro porrigit. Eum ille cultro inspicat, manu benedicit, atq; præcantibus verbis sacrat. Sic præparatum pauperculo, eleemosynæ nomine, reddit, cum dicto: Hoc veru diligenter asserua, quod neque homini, neque pecori damnosum fore, scito. Porro, pro nassa, pro hamo, pro fuscina erit; nam feras, bestiásque aquatiles & volatiles, & silvestres, esui idoneas tibi figet capiētque ad satietatem. Neque deerit tibi familiæque tuæ esca, quām diu sudes tibi hæc non derit. Quid mendico tunc lætius fuit beatiusue? Non poterat secapere, præ lætitia, ex Codro Crœsus repente factus. Currit lætus domum, non iam baculum, sed virgam diuinam secum afferens, vxorique opes suas exultabundus ostendit. Mox in siluam abit, atque loco ab omnibus vijs remoto in terram defigit, eaque nocte, ita depactum veru relinquit. Die reuecto, spe ardens, ad eundem locum recurrit, & indutū eo mira magnitudinis ceruum reperit, assatum iam vtique, nisi ignis defuisse. Ad hunc modum, singulis noctibus aut diebus, prædam inuenit conto harentem, iam ceruum, iam aprum, iam damam, iam aliam feram culinæ matutram. Neque verò ferinis carnibus suam tantum familiam, sed totam etiam viciniam abundè satiauit; cui, quod propriæ necessitati superfuerat, haud exiguo lucro, vendidit. Multi mortales non sunt suæ felicitatis patientes; sed, cum illis bellè est, Fortune ianuam obstruunt, non, ne exeat, sed ne intret. Quamobrem &

X.
S. Adaman.
Scot. l. 2. de
vita S. Co-
lumbæ. c. 24.
Et Henric.
Canisius tō.
5. Antiq.
Lect.

Ii 3 huius-

huius viri vxor id facta marito, quod Eua olim Adamo, vtq; inuidia artibúsque antiqui serpentis, eiuscmodi illum verbis compellauit: Nostī, mi vir, quām seuerē nunc homines sua damna, quām rigidē magistratus homicidia vindicent puniāntque. Quid si igitur Columba gladium tibi dedit, quo te occideres? quid si sudes hēc, quam Cornucopiam esse nobis arbitramur, vita bono, rūmque omnium scopulus fiat? An non enim in eam bos aut aliud pecus possunt incurrere? quid si, intempesta nocte, atque in tembris, homo quispiam, per nemus properans, ex spiculo imprudens excipiatur? quis nos non homicidij reos aget? Periclitabimur ego, tu, liberi nostri, &c. vel tanquam magicarum rerum gnari in vincula dabimur; vel, tanquam viarum subfessores, eliminabimur, aut ē patria, aut ē vita. Quid præstat amittere, lucis huius, an baculi vnius usuram? Me igitur si audis, sudem franges, ac destrues: præstat illam, quām nos ipsos in cineres ire. Ad hēc maritus: Sicut intelligis, ita loqueris, inquit: Mentem lingua sequitur, Neque enim scis, quid vir Sanctus, cum sudem bene precando sacraret, mihi diserte promiserit; nullum scilicet vel hominem, vel iumentum eo unquam, vel in summa cute laedendum. Ne igitur de lite pronuncies, quam non cognouisti. Poterat sufficere hēc responsio, si mulieri imperiosa quidquam sufficeret. Urgebat enim illa identidem, ne quid maritus suo fueret capiti; ne vile lignum saluti totius domus præferret: prudentis esse, etiam pericula vitare; serō sapere, qui sapiunt post damnū. Namirum ita est, mulier viri, qui non vincuntur vxorum ratione, vincī se patiuntur earundem importunitate. Ne igitur nihil daret autoritatī confisiisque maritae vxorius paterfamilias, ijt in siluam, sudem abstulit, domumque reportauit, ac, ne cui noceret, in angulum quendam abstrusissimum parieti acclinem coniecit. Nec ibi sine captura fuit. Mox enim domesticus canis in eum lapsus disperijt. Nouum ergo argumentum pacta anxia materfamilias: Videsne, inquit, ad maritum, quid fatalis iste fustis nobis minetur? nempe, vt hodie canis eo confosus est, ita cras tibi unus liberorum tuorum intermetur. Quid tum dices? sobolem, an sudem sublatam males? Commonuit ea iterum oratio misellum; qui proinde arreptum baculum rursus in densissimā silvā dumeta extulit, eoque loco posuit, ad quemne feret quidem vlli accessum patere putauit. At rursum, die postero, cū Scipionem suum reuiseret, capream eo trans-

fixam

fixam inuenit. Deterritus ergo tam inusitata vi prædas trahendi, & metuens, ne & pecudem pabulatum actam attraheret, inde quoque vellere sudem statuit; & verò eam in fluvio, cui *Nigra Dea*, idiomate gentis, nomen, iuxta ripam, sub aquis fixis, firmauitque. Sequente luce, cum vellet sudem ex amne extrahere inusitatæ magnitudinis pisces *Esoen* vñà extraxit etiamnum palpitantem. Erat autem adeò ingens is pisces, ut cuncto retentum, atque in humeros reiectum vix solus domum posset reportare. Domi, ut damnum caueret, tecum hamo illius quisquam violari posset, in summa tecti parte sudem collocauit. Vix collocauit, & illico coruum vidit, magno volatus impetu, in cuspidem inactum. Quoniam igitur neque in filiis, neque in aquis, neque in tectis, sine alicuius animantis vulnere potuit asseruari Columbanus baculus, Iuventam iterum sibi obtigisse calumniandi occasionem rata materfamilias, denuo maritum instigauit ad eum frangendum, atque in ignem coniiciendum: ne, ut proverbio dicitur, inquietabat, in venatione pereamus. Quid non possunt vxorum vel imperia, vel blandimenta? Ascendit simplicissimus homo, sudem deripit, & securi in minutissimas partes diffindit: frusta in focum & flamas mittit. Sic omnis illius abundantia ac prosperitas, penè momento, in penuriam commutata est; artificio cacodæmonis, feminæ suasu, viri stoliditate: qui benedictione S. Columbae combusta, ad incitas redactus, omni reliqua vita, mendicare coactus est. Semper abundasset, si Sancti viri vaticinio plus, quam stolidæ mulieris Panico timori credidisset. Sed quid mirum est, si mulier baculum timuit, quem meruit? Profectò, ni Sanctus, ab eo, hominibus spopondisset immunitatem, illa prima, in eum incurisset. Certum est, ex hoc exemplo, Numinis veri, non somnia ab imperitis Fortune fauentiæ, hominibus prodigiosè fausta subinde euenire; quin & Sanctorum benedictionem multi precibus obtainent, atque hoc pacto dici possunt, sua fortuna fabri: nam *sui cuicq; mores singunt fortunam*, ut ille de Pomponio Attico dixit; Cornel. Ne nos ita interpretari possumus, ut multa à Deo Diuīisque precando pos. in vita fausta imperari dicamus: certè nihil, *Casui aut Fortune*, sed omnia Pomponij Attici.

Abrahāni seruo responderunt Laban & Bathuel: *A Domino egressa Gen. 24.50.*
Ius est sermo: non possumus extra placitum eius quidquam loqui tecum:
non fari necessitate coacti, sed tracti diuino nutu ac voluntate,
cui

cui nefas est resistere. Ethnicorum vox est : Superat quoniam Fortuna, sequamur : Quóq_z vocat, vertamus iter.